C A R O L V S I I I I.

**P**rius quā hic imperium adiret, Germani principes Edoardū Anglū, & Misnēsē principē, ac Gūtherum montis nigri regulū Cæsares declararant, Ceterum altero post alterū uita functo, res ad Carolū Boēmū deuēnit:

uenit:

uenit: qui Ioanne Henrici Imperatoris filio natus adole-  
scens adhuc egregiam in terra Italia patri operam naua-  
rat: quo ab Anglis interfecto ea acie, qua Philippus Va-  
lesius Fræcorū rex ab hisce profligatus est, imperiū adi-  
piscitur: literis, ac linguarū multarū cognitione instru-  
ctus: sed qui Boëniæ suæ, quam Germanis, aut Italis con-  
sultū mallet. Nā cum Pragā (Boëniæ id oppidū totius re-  
gni metropolis) uarijs opibus excolisset: iperij maiestātē  
ad eō neglexit, ut coronā, tantæ maiestatis auctoramentū,  
turpissima pactiōe accepit ab Innocētio: qua cautū erat  
expressē, ut ab acceptis insignibus cōfestim Italia abscē-  
deret: additū ē grauius facinus, quod Venceslauū filium  
adolescētē à principibus Germanis Cesarē dici obtinuit,  
exemplo maxime improbando. Imperauit ann. xxxii.

## V E N C E S L A V S.

**A**Vo, patriq; ab similibus per ignauā, ac fœcordiā im-  
perij res afflixit, afflixissetq; diutius, nisi à fratre Si-  
gismundo captus, mox etiā procerum consensu abrogato  
illi imperio, Robertus Bauarus illi surrogatus esset. Hic  
Galeatium uicecomitē Mediolanēsis primus ducē de-  
dit: quæ dignitas ad nepotes postea trāsijt, quoad res Insu-  
bria ad Francorum regem redijt. Præsuit ann. xxxii.

## R O B E R T U S B A V A R V S.

**C**Vm Venceslao suffectus esset Robertus Bauaria  
dux, nihil ille antiquius habuit, quam ut Florētino  
populo gratificaturus, ad cōprimēdā Galeatij uicecomitis  
potētia in Italiā trāscederet. Ceterū ad Benaciū Galeatij  
copijs congressus faciliē repellitur: unde mox ad Venetos  
deflexus, magno ab his honore excipitur: inde solū in-  
casum

casum Florentinis aduentibus, ne Italia excederet, in  
Germaniam retrō abiit paci, religioniq; uacaturus: uita  
functus est anno imperij decimo.

## S I G I S M V N D V S.

**O**Ptimū haud dubiē principē, ac nobilissimū Germa-  
nia nobis imputet: et qui si ad pacis artes, quibus  
excelluit, parē belli felicitatē addidisset, Carolis, et Otho-  
nibus equari potuit. Nā puer adhuc per Mariā uxorē ad  
Pānonici regni spem euocatus, mox adolescēs Venceslao  
fratre, quod parū utilis haberetur, à se capto, Boëniæ re-  
gnū hereditariū assequitur: sed et Alberto uita functo,  
omniū uotis imperator designatur. Hic igitur Pānonia po-  
titus à Ludouici morte, cui Maria superstes filia fuit, duos  
ac xxx. regulos securi percuti iubet, quod regie puellæ  
aduersati essent. Vnde illi tāta mox gētis inuidia cōflata,  
ut post uxoris mortē captus, necādusq; magis quam asser-  
uādus, foemina, cuius maritū ille interfecerat, sit traditus:  
ille uerò maiestate oris, et blanda oratione dimissus, hinc  
Boëniā petit: quā nō sine labore uix tandē obtinuit, lōgo  
ab his bello, ac difficili petitus, sæpe etiam acie ab his ui-  
ctus. Nec Italica expeditio una, alterā ue in nos Taurisa  
no agro peruastato felicior: nā Pippus eius dux, et ipse  
mox tota Venetiā, ac Foro iulio Venetis armis expellitur.  
Hinc quia grauius periculū à Turcis imminebat, qui iam  
magnæ Europæ parti sese insinuarāt, Gallicis etiā Philip-  
pi Burgūdi copijs accinctus, ab Ammurate Turcarū prin-  
cipe graui prælio uictus, castris etiā exiuit. Cæsis magna  
ex parte ducib', et Philippo capto, ipse Byzatiū fugiēs,  
mox Venetæ classis occurſu, cui Thomas Mocenicus præ-  
erat

erat, incolumis de fuga uix euasit: quæ clades ignominio-  
sior ne, an funestior fuerit, haud satis explicè. Discordia  
certè nostra uictor hostis Hadrianopolim se recepit: &  
hec foris. Quâtũ autè pace præstitit, præter generis no-  
bilitatè (quæ haud dubiè clarissima fuit, tot summorum  
principũ serie) & præter insignè corporis pceritatè, ac  
imperatoria planè indolè, affuit illi liberalitas, ac munifi-  
cètia quãta in nullo antea principũ: religionis, ac pietatis  
augèdæ studiũ incredibile: multarũ etiã linguarũ sciètia,  
et in his linguæ Latine studiũ excelluit: quare doctos ho-  
mines in primis fuit, & dignitatibus etiã amplis honesta  
uit. Accusauit sepe Germanos principes, qui Latinas odif-  
sent literas. A quibus reprehensus quandoq; quòd doctos  
homines foueret, sed humiles genere: Ego, inquit, eos a-  
mo, quos natura alios antestare faciliè uoluit. Illud autem  
nulla unquã etas obliuiscatur, quòd trienniũ magnã Euro-  
pæ partè ipse peragrarit, dũ principes Christianos, ac pò-  
tiffices adit, quò schisma Christiano nomini calamitofissimũ  
tolleret. Nec alterius principis opera magis enituit  
in uera pietate uindicada: quare ita effecit ut reiectis adul-  
terinis tribus, qui Barionæ sedè inuaserat, Oddo Colum-  
nius magno omniũ cõsensu pontifex declararetur, parem  
operã Eugenio in Basileensi synodo tollenda præstitit, à  
quo tamè prius cõtemptim penè habitus, ac uix post sex-  
tum mensem quàm Senis fuerat, imperij corona donatus  
est. Hic uerò princeps egregius cum sine uirili prole de-  
cessisset, Albertũ Austriæ ducè filiaë maritum, & utriusq;  
regni heredem reliquit, anno imperij uigesimo septimo.

ALBERTVS.

Nemo

**N**emo unquã maiore spe ad imperiũ uenit, & sa-  
nè conceptam animis hominum opinionem haud  
frustratus est: siquidem toto biennio, quo præfuit, Mo-  
rauos, ac Sarmatas, qui hodie Poloni sunt, intra suos fi-  
nes quiescere compulit. Ptasconem Boëmum factionis hæ-  
reticæ caput, ita attriuit, ut tota Boëmia sibi cederet: in  
Turcas autem profectus Synderouiã castellum ad Danu-  
bij ripam munitissimum obsidentes, dum copias in itinere  
maiores expectat, oppidani deditionem fecere: ipse Au-  
striam repetens apud locum, cui Longauilla est nomen,  
dysenteriaë morbo confectus est, Ladislao filio superstite.

FRIDERICVS III.

**P**acis, atq; ocij studiosissimus Fridericus extitit: quã  
tenore perpetuo annos quatuor ac l. (tot enim re-  
rum potitus est) coluit, seu fatum id fuerit, quietiore Ger-  
mania, quàm multis retrò actis etatibus, seu prudètia ue-  
rius id principis effecit. Ille uerò nihil ab initio antiquius  
habuit, quàm tuendæ pacis studio, tumultus, qui oriebantur,  
sedare: quare & seditionem mouentes Austriales fa-  
ciliè compefcuit, & bellum à Matthia Pannorum rege  
illatum composuit. Quinetiam in Flandros mouens, qui  
Maximilianũ Casarem asseruerant, recepto filio pau-  
corum pœna contentus, omnem discordiarũ fomitem stu-  
tulit. Ducta igitur Heleonora Lusitanici sanguinis, cum  
in Italiam transcendisset, ad Nicolaum pontificem profec-  
turus, ab eo nullo non honoris genere excipitur, illi &  
uxori corona imperij imposita. Hinc Neapolim diuertit  
in Alphonso gratiã, cuius Heleonora pernecessaria erat,  
nec minore apparatu à Venetis (eius enim urbis inuisen-

I da incre

de incredibili desyderio flagrabat) obuiam illi itum: quos exinde summa semper amoris, ac beneuolentiae significatione dilexit. Eius etiam opera Amedeus Allobrox, qui se pro pontifice gerebat, Basileensi concilio inmixtus, in ordinem se redigit. Iterum Paulo pontifice priuati penè more uoti reus Romam petijt: quo damnatus retrò ad suos abiens quiescente Germania, tandem imperij anno quarto ac quinquagesimo naturæ concessit. Maximiliano filio Cæsare prius declarato. MAXIMILIANVS.

Supererat mihi Maximilianus imperator, quem pater Octaui antequam moreretur anno, Cæsarem designandum curarat: magnus bello princeps, & pace præclarus: cuius eximia bonitas, liberalitas summa, & Christianæ pietatis cultus præcipuè commendantur: accedunt ad hæc animi dotes, oris probitas, statura quadrata, in qua tamen imperatoria maiestas eluceat, corpus ualidum, ac robustum, idemq; laboris, atque operis patientissimum, par uictus frugalitas, & ex eo ualeudo prosperissima. De hoc autem, cum adhuc uiuât, Tranquillu, Plutarchumq;, ac ueteres alios scriptores æmulatus, nihil est quod addâ. Deus faxit, ut quod illū agitare semper animo Vincētius Quirinus asserebat, qui legatum Venetum egit apud illum, summa cum laude ex sententia conficiat: neque enim iustus ullum est bellum, quam quod pro religione sumitur: & ea æniquæ uera, æternaq; gloria principum nostrorum existimari debet, quam res præclare in hostes fidei gestæ commendant.

TERTII ROMANORVM PRINCIPVM  
LIBRI FINIS.

Ioannis

# IOANNIS

BAPTISTAE EGNATII

Venet, in C. Suetonium Tranquillum

Annotationes.

EGNATIVS LECTORI.

NON ab re futurum existimau, quando hoc totum industria dicatum est à me bonis, ac literatis uiris, si quos locos aut in melius emendau, aut dilucidius explicau, subnecterem, eosq; nullo maiore uerborum apparatu, aut copia publicarè: tum quòd nec otij satis erat longè maioribus districto: tum quòd ab ostentatione semper absui: quæ cum in omni re odiosa sit, tum in rebus paruis odiosissima esse iure solet. Accedit ad hæc, quòd doceri tantum lectores hoc tempore uolui, quos eò mihi æquiores futuros arbitrabar, quò maturius illos dimissem, properantes uidelicet, & in hac, ut ex iusto itinere, uiatores otij causa diuertentes.

EX D. CAESARE.

FORUM de manubijs inchoauit, cuius area super HS. millies constitit. Tametsi Latini scriptores ad hanc diem corruptissimi magna ex parte sint: quædam etiam ad eò obscura, ut nec ab eruditioribus intelligi queant: ea tamen pars, quæ ad numeros spectat, & corruptissima ad nos transit, & nullis adhuc satis cognita, aut percepta uideri poterat. Attulit autem huic malo opem primus (quod ipse sciam) Leonardus

I 2 Portius,

Portius, Vincentine nobilitatis præcipuum decus, libello iam ab hinc quinquennium huic uni rei destinato: in quo summa breuitate, & diluciditate præscos nûeros, argenti, & auri usum apud ueteres, numismata, & eorû pretiû, ac nomina attingit. Quæ palma tantò illum illustriorem fecit, quãtò res obscurissimã illustrata eius opera plus negotij habuit. Quotus enim quisq; ex ijs, qui humaniores literas profitentur, fuit, qui rem tam perplexam attingeret? Quis cum ad hanc partem uenisset, aut codicum fidem non requireret, aut rem omnem planè nõ dissimularet? sed nec ipsi autores satis constantes erant: & notæ, rerumq; uocabula sic uel corrupta, uel perplexa, ut desperata semel re, iam neglectui haberetur, patrocimante sibi adinuicem multorum inscitia: quæ tacito, præiudicio summam causæ difficultatem prætendens, Arcopagitarum more in centum annos rem acquirendã pronuntiaret, ut huiusmodi cunctatione, nec ipsa se proderet, & differendo inexplicabile negotiû relinqueret. Nos igitur, ut ingenue fateamur, Portium secuti, mille n. s. non milles legendum existimamus: quoniam ea summa fidem omnè excædat: nam si milles n. s. legas, erit tanta pecuniæ uis profusa, ut iniri ratio uix possit: sed & à Plinio dissentiet, qui de hac Cæsaris magnificentia loquens, ita scripsit: Pyramides regum miramur opera, cum solum tantum foro extruendo n. s. mille ducētis Cæsar Dictator emerit: hoc est x. x. aureorum nostratiû. Qua de ratione aliàs inferius.

Idem Tranquillus sic de triumpho Cæsaris scribit. Ascenditq; Capitolium ad lumina, x. l. elephantis dextra, atq; sinistra lychnos gestantibus. Nos pro lychnis,

lychnis, lychnuchos substituiumus, & ueterû codicum <sup>sz</sup> Lychnuchi dem secuti, & uim uerbi. Primum enim usitatû hoc Græcis est uerbum, Athenæi autoritate, quod lucernã significet, uel Alexidis comici poetæ testimonio in Midone: ὅς πρῶτ' ἐν τῷ μετὰ λυχνούχῳ ποδιπατῆρι τῆς νικτὸς, ἢ τῆς κισσεμῶν ἢ λακτυλῶν:

Hoc est,

Qui nocte lychnuchum ambulans gessit manu,  
Profectò digitis plurimum is cauit suis.

Nec Lucretius aliud innuit pulcherrimis illis uersibus:

Si non aurea sunt iuuenum simulachra per aedes,  
Lampades igniferas manibus retinentia dextris,  
Lumina nocturnis epulis ut suppeditentur,  
Nec domus argento fulgens, auroq; renidet,  
Nec citharis reboant laqueata, aurataq; templa.

Hæc uerò nominû forma usitata Græcis: unde ceruchon, sceptuchon, ophiuchon. iam & C. Pli. lychnuchos pensiles dixit, quod & Hermolaus noster agnoscit, uelere etiã lapide suffragante hoc titulo: Panthei cum suis paregeis, & Cupidines duo cum suis lychnucheis. Quod monimentum cum primus obseruasset Politianus, uir eruditione multa, Tranquilli locum primus (ut opinor) emendauit, quare Crinitus docti, & probi uiri officio functus, ueteri possessori fundum uendicauit, non multorum more.